
Årsberetning 2023-24 for Foreningen NORDEN, lokalafdeling Skjern-Tarm-Videbæk 
Beretningen er aflagt ved generalforsamlingen tirsdag den 5. marts 2024 i Røde Kors lokalet på 
Skjern Station 
 
Bestyrelsen 
Sidste år den 1. marts holdt vi generalforsamling her på stedet, og da blev Bent Dollerup og Arne Refslund 
genvalgt. Niels Peter Pedersen blev genvalgt som suppleant, og Ulla Nedergaard og Hanne Grønfeldt blev 
valgt som revisorer. 
 
Samme aften var der konstituering. Undertegnede fortsatte som formand, Arne Refslund som 
næstformand og Anne Rähr som sekretær. Søren Nørgaard blev kasserer og Bent Dollerup almindeligt 
bestyrelsesmedlem. 
 
I årets løb har der været holdt 3 bestyrelsesmøder og en julefrokost. 
 
Årets gang 
Vi holdt gæstebud, og det endda på selve Nordens fødselsdag den 23. marts. Det foregik på Mejeriet i 
Tarm, og det var med spisning og ”De eventyrlystne” fra Thyholm, der underholdt med et causeri med en 
masse fællessang, og emnet var Evert Taubes liv og sange. 
Det var en festlig aften, og vi fik positive tilbagemeldinger, men vi lærte, at køkkenet på Mejeriet er for lille 
til spisearrangementer, og vi lærte også, at vi ikke selv skal stå for serveringen, hvis vi fremover skal byde på 
mere end kaffemåltider. Vi kom til at trække alt for rigeligt på Jørgen Christians hjælpsomhed, så det var 
begrænset, hvad han og Anne fik med af underholdningen. 
 
Den 15. april var der kredsmøde i Brande. Efter generalforsamling og frokost fortalte Bodil Porsbjerg om de 
mange kulturelle tiltag i Brande og tog os med på gåtur i byen for at vise og fortælle os om gavlmalerierne. 
Det var så godt, at vi fik idéen om at lave en lignende tur for vores lokalafdeling. 
 
Den 13. maj var vi til repræsentantskabsmøde i Viborg. Ud over en indholdsrig generalforsamling og 
drøftelser i grupper hørte vi om Animationsskolen i Viborg. Man forsøgte sig med at gøre det til et todages 
ophold, mest af hensyn til dem, der har langt at køre. Det gik åbenbart godt, for de gentager succesen den 
25. maj i år, hvor selve mødet skal foregå på Nordatlantens Brygge i København. 
 
Den 17. juni var vi i Fredskoven i Skjern og pynte majstang. Til forskel fra året før var der ikke engageret 
nogen til at lege med børnene omkring stangen, men til gengæld kom der for alvor gang i 
blomsterbinderiet, så rigtig mange børn og enkelte voksne fik blomsterkrans på hovedet. Jacobs 
Blomsterforum sponsorerede blomster til formålet, så det blev nogle fine kranse. 
 
Den 20. august fik vi gjort alvor af tankerne om en tur til Brande. Vi kørte i egne biler og havde en dejlig 
eftermiddag. Kaffen, som vi havde medbragt, fik vi lov til at indtage hjemme hos Bodil Porsbjerg, efter at 
hun havde guidet os rundt til de mange gavlmalerier. 
 
Den 18. september havde vi et arrangement i Skjern Vindmølle sammen med museumsforeningen. Vi 
havde besøg af Anette Jensen, som fortalte om billedkunstner, etnograf og forfatter Emilie Demant Hatt, 
som levede 1873-1958. En stor personlighed med et spændende liv, og det der for os var særlig interessant 
var, at hun havde boet hos samerne og skrevet flere bøger om dem. De kan lånes på biblioteket. 
 



Den 13. november holdt vi traditionen tro skumringstime på Tarm Bibliotek i Nordisk Litteraturuge. Temaet 
var denne gang ”Jul i Norden”, og provst Poul Ivan Madsen tog os på fornem vis med ind i julefortællingen 
”Stargate”, skrevet af norske Ingvild H. Rishøi. 
 
Den 18. november var der tillidsmandsdag på Severin Kursus & Konferencecenter i Middelfart. Her hørte vi 
blandt andet om Nordjobb, om Norden i mediebilledet, om medlems-hverve-kampagne, og i grupper havde 
vi drøftelser om rigsfællesskabet, transport og andre vigtige emner. 
 
Den 27. november havde vi sammen med museumsforeningen og folkeuniversitetet foredrag i vindmøllen. 
Caroline Larsen, der er museumsinspektør ved Ringkøbing Fjords Museer, tog os med på en julerejse 
gennem tiden. Hun startede helt tilbage i romerriget, men gjorde ellers mest ud af danskernes jul i 1800-
tallet. 
 
Vores første arrangement i 2024 var for en uge siden, den 27. februar. Da oplevede vi det, der er alle 
arrangørers skræk: Foredragsholderen udeblev, havde fået noteret forkert dato i sin kalender, og han tog 
uden forbehold skylden på sig. Måske får vi senere det foredrag om Hans Hedtofts forlis, som vi skulle have 
hørt, men aftenen blev ikke spildt, for Bent Dollerup havde en kanin i hatten, så vi kom i stedet til at høre 
ham berette om sin tid som lærer på VGT, og bagefter hyggede vi os ved kaffebordet. De fremmødte fik 
pengene tilbage, og vi gav kaffen. Langt de fleste blev der hele aftenen. 
 
Det var igen et arrangement sammen med museumsforeningen. Vi er så heldige at have Bent siddende i 
begge bestyrelser, og han holder øje med, hvor der kan være interessesammenfald. Det kan i det hele taget 
betale sig at samarbejde med andre foreninger. Grænseforeningen kunne være et andet bud. 
Samarbejde eller ej, så lægger vi vægt på, at vores aktiviteter skal have nordisk relevans. Vores 
hovedopgave lokalt må være at bidrage til større kendskab til Norden, at inspirere medlemmer og andre 
deltagere i vores arrangementer til selv at dykke ned i nordisk historie, politik, litteratur, musik, kunst, mad, 
natur og meget andet.  
Ved at være medlem bidrager man til, at foreningen på landsplan kan påvirke politikerne i de større linjer. 
Vi oplever, at ungeafdelingen er særligt interesseret i de politiske spørgsmål, og det lover jo godt for 
fremtiden. Blandt andet er der i øjeblikket tale om, at Helsingforsaftalen trænger til en ændring for at følge 
med tiden. Og generelt er der, sådan som verden ser ud nu, i den grad gode grunde til at samarbejde i 
Norden indadtil og udadtil, som der står i formålsparagraffen. Og netop nu bliver det endelig med alle 5 
nationer inden for NATO.    
 
Her i Skjern-Tarm-Videbæk synger vi nu med i koret, der sukker over dalende medlemstal. Vi er 65 
medlemmer, fordelt på 48 medlemskaber. Siden sidste år er det en tilbagegang på 7 medlemmer (4 
medlemskaber). Vi bør overveje, hvordan vi kan trække nye til. 
 
Jeg vil gerne sige tak til bestyrelsen, som er kendetegnet ved en god tone, en god arbejdsmoral, og hvor 
enhver bidrager med det, han/hun er bedst til. 
Jeg vil sige tak til Ulla Nedergaard og Hanne Grønfeldt for revisionen. 
Og sidst men ikke mindst skal jeg rette en stor tak til jer medlemmer, som er hele grundlaget for 
foreningens eksistens. 
 
Emma Egmose 
formand 
 
 
 
 


